



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail vfm@vfm.dk

KVJ/ J.nr. 2009-3315

Dato: 30. april 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 3. april til velfærdsministeren følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 288 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Skau Björnsson (S).

Spørgsmål nr. 288:

"Vil ministeren bekræfte, at en ratifikation af FN handicapkonventionen vil betyde,

- at Danmark progressivt skal implementere de økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder på de områder, hvor der er negativ forskelsbehandling mellem mennesker med handicap og andre borgere,
- at den negative forskelsbehandling skal elimineres hurtigst muligt med beskrivelse af, hvordan og hvornår det vil finde sted, og
- at der ikke er tale om en proces, der kan fortsætte i det uendelige, men at processen skal iværksættes og afsluttes indenfor en rimelig afgrænset tidsperiode ,

og vil ministeren gøre rede for, hvor lang tid det forventes at tage at eliminere negativ forskelsbehandling i forhold til de økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder."

Svar:

Danmark påtager sig med ratifikationen af FN's handicapkonvention at vedtage alle passende lovgivningsmæssige, administrative og andre foranstaltninger til gennemførelse af de rettigheder, der findes i konventionen. For så vidt angår implementering af de økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder, fastsættes et princip om progressiv implementering i konvention. Dette betyder, at sikringen af disse rettigheder kan ske gradvist fremadskridende og i videst muligt omfang inden for de ressourcer, der er til rådighed.

Med hensyn til negativ forskelsbehandling fastslår konventionen, at deltagerstaterne skal anerkende, at alle er lige for loven samt forbyde enhver diskrimination på grund af handicap. Deltagerstaterne skal på denne baggrund træffe alle passende foranstaltninger til at ændre eller afskaffe eksisterende love, regler, sædvaner og praksis, som indebærer diskrimination af personer med handicap.

Afskaffelse af diskrimination på grund af handicap er en umiddelbar forpligtelse for medlemsstaterne. Det er dog min opfattelse, at Danmark lever op til de forpligtelser om ikke-diskrimination, der er fastsat i konventionen.

Karen Ellemann

/ Karin Ingemann